duas naturales voluntates, divinam et humana, et duas naturales operationes, divinam et humanam, in approbatione perfecta et indeminuta eundem veraciter esse perfectum Deum et hominem perfectum, eundemque atque unum Dominum nostrum et Deum Iesum Christum utpote volentem et operantem divine et humane nostram salutem; was in den Anathematismen noch genauer formulirt wird. Dieselbe Wahrheit definiert Papst Agatho in dem dogmatischen Synobaltschreiben der römischen Synode von 680 ad Imperatores und auf Grund dieser Entscheidung das sechste ökumenische Concil. Letzteres erklärt (Sess. XVII): Duas naturales voluntates (φυσικές θελήσεις ἦτοι θελήματα) in eo, et duas naturales operationes (φυσικές ἀνάρτεις) indivise, inconfabiliiter, inseparabiliter, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam adaeque prædicamus; et duas naturales voluntates non contrarias, absit, juxta quod impii asseruerunt haereticī, sed sequentem ejus humanam voluntatem, et non resistentem vel reluctantem, sed potius et subjectam divinae ejus atque omnipotenti voluntati. Oportebat enim carnis voluntatem moveri, subjici vero voluntati divinae, juxta sapientissimum Athanasium. Sicut enim ejus caro, caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis ejus voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, sicut ipse ait: Quia descendit de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris, suam propriam dicens voluntatem, quae erat carnis ejus. Man kann dreierlei Acte Christi unterscheiden: rein göttliche Acte, wie Schöpfung, Erhaltung; rein menschliche Acte, wie Gehorchen, Beten, Leiden; an sich göttliche, aber in der menschlichen Natur und instrumental durch die menschliche Natur gewirkte Acte, wie Wunderwerken, Gnaden spenden, Gerichtshalten. Schon die Väter nennen die Acte dieser dritten Klasse insbesondere, aber auch die der zweiten Art, gott-menschliche Acte. Weil aber die Monotheleten mit diesem Ausdruck den falschen Sinn verbanden, daß in Christus nur Eine Energie sei, so hat Martin I. auf dem Lateranconcil diese Deutung ausdrücklich verworfen, den Ausdruck aber gebilligt und in seinem wahren Sinne festgestellt (Can. 15): Si quis secundum scelerosos haereticos deivirilem operationem, quod Graeci dicunt θεωρόπτην, unam operationem insipienter suscipit, non autem duplice esse constitutus secundum Sanctos Patres, hoc est divinam et humanam, aut ipsam deivirilis, quae posita est, novam vocabuli dictionem unius esse designativam, sed non utriusque mirificae et gloriosae unionis demonstrativam, condemnatus sit. Diese so allseitigen und präzisen Definitionen über das Mysterium der Incarnation hat die Kirche in ihren späteren Glaubensbekennnissen immer wieder auf's Neue ausgeprochen, so namentlich in dem Symbol. Fid. Leonis IX., in der Confess. Fid. Michael.